XX, İstanbul 1999, s. 169-171.
14

el-Enbârî, Ebu’l-Berekat Kemaleddin Abdurrahman b. Muhammed b. Ubeydillah, Mensûru’l-fevaid

(thk. Hâtim Salih ed-Dâmin), Beyrut: Müessesetü’r-Risale, tsz.; el-Enbârî, Esraru’l-Arabiyye (thk. Fahru

Salih Karâre). Beyrut: Dâru’l-cîl, 1995; el-Enbârî (v. 577/1181), Arap dili ve edebiyatı yanında fıkıh ve

kelâm sahasında da yetkin bir alimdir. el-İnsaf fî mesâili’l-hilaf adlı eseri, Basra ve Kûfe ekolleri

arasındaki ihtilafları ele alan, bir çalışmasıdır. Bk. Hulusi Kılıç, “Kemaleddin Enbârî” md., DİA, c. XI,

İstanbul 1995, s.

Muhammed b. Yusuf Nahvî eş-Şeyh Ebû Hayyân (v. 745/1344) el-Hidâyetü

fi’n-nahv adlı eserinde fiili tafsilatlı bir şekilde incelemiştir. Kendisine kadar gelen ilmî

birikimi öğrencilerin rahat anlayacağı şekilde alıştırma, soru-cevap şeklinde ders kitabı

mahiyetinde işlemiştir.
15

Cemâluddin Abdullah el-Ensârî İbn Hişâm (v. 761/1360) Şerhu Şüzûri’z-zeheb

isimli eserin kelime ve kısımları bahsinde fiili mantıkçılar gibi anlam merkezli ve

dilbilimciler gibi fiilin zamanlarını ve özelliklerini söyleyerek tanımlamıştır.
16

Takıyüddin Mehmed el-Birgivî (v. 981/1537) İzhâru’l-esrâr fi’n-nahv adlı eserin

âmiller bahsinde fiili tanımlarken açıkça vaz’ kavramına yer vermiştir.
17

Bu yaklaşım

dilbilimcilerin fiilin delaletinde geldiği son aşamayı göstermesi açısından önem arz

etmektedir.

Çalışmada kavramların açıklanmasında bazı sözlüklerden yararlanılmıştır.

Bunlardan Muhammed b. Mükerrem b. Ali b. Ahmed İbn Manzûr’un (v. 711/1311)

Lisânü’l-Arab adlı eserinden kavramların sözlük anlamlarının tespitinde istifade

edilmiştir.
18

Ali b. Muhammed b. Ali Seyyid Şerif el-Cürcânî’nin (v. 816/1413)

Kitâbü’t-Tâ’rifât’ı ile Muhammed b. Alâ b. Ali et-Tehânevî’nin (v. 1158/1745) Keşşâf

ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-ulûm’undan ise kavramların ıstılah anlamlarının öğrenilmesinde

faydalanılmıştır.
19

15

Ebû Hayyân, Muhammed b. Yusuf b. Ali b. Yusuf b. Hayyân el-Endelüsî, el-Hidâyetü fi’n-nahv (tnz.

Abdülmecid Muradzehi Haşi), Zahedan: İntişârât-ı Fâruk azam, 1381; Ebû Hayyân (v. 745/1344), dil

alimi ve müfessirdir. Nahiv alanında Basra ekolünün görüşlerini benimsemiştir. Derslerinde İbn Mâlik

et-Tâî’nin gramere ait eserlerini ve Sîbeveyhi’nin el-Kitâb’ını okuturdu. Ebû Hayyân Türk dili ile de

alakalı Kitâbü’l-idrâk li-lisâni’l-etrâk isimli eseri telif etmiştir. Bk. Mahmut Kafes, “Ebû Hayyân el-

Endelüsî” md., DİA, c. X, İstanbul 1994, s. 152-153.
16

İbn Hişâm, Cemâluddin Abdullah el-Ensârî, Şerhu Şüzûri’z-zeheb (thk. Berekat Yusuf Hebbud),

Beyrut: Dâru’l-fikr, 1994; İbn Hişâm (v. 761/1360), Arap dili alimi olup Ebû Hayyân el-Endelusî’nin

talebesidir. Muğni’l-lebib an kütübü’l-e’arib adlı eseriyle meşhur olan İbn Hişâm, Katru’n-neda,

Şüzûru’z-zeheb gibi pek çok değerli eseri Arap dilbilimine kazandırmış bir dil alimidir. Eserlerinde

çoğunlukla nahiv otoritelerinin görüşlerini nakletmiştir.

el-Avâmil ve İzhar adlı

eserleri Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulmuştur. Bk. Emrullah Yüksel, “Birgivî” md.,

DİA, c. VI, İstanbul 1992, s. 191-194.
18

İbn Manzûr, Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Ali b. Ahmed, Lisânü’l-Arab, Kâhire: Dâru’l-

meârif, 1119; İbn Manzûr (v. 711/1311), Lisânü’l-Arab adlı sözlüğüyle tanınan dil alimi ve Şâfiî

fakihidir. Lisânü’l-Arab kelime sayısı ve içerdiği bilgiler bakımından Arapça sözlükler arasında birinci

sıradadır. Bk. Hulusi Kılıç, “İbn Manzûr” md., DİA, c. XX, İstanbul 1999, s. 171-172.
19

el-Cürcânî, Ali b. Muhammed b. Ali Seyyid Şerif, Kitâbü’t-Ta’rîfât , Beyrut: Dâru’l-kütübü’l-ilmiyye,

1983; Cürcânî (v. 816/1413), Arap dili, fıkıh ve kelam alimidir. Basra ekolünün görüşlerine yakındır. Bk.

Sadrettin Gümüş, “Cürcânî” md., DİA, c. VIII, İstanbul 1993, s. 134-136; Tehânevî, Muhammed b.

detaylı bir şekilde tahlil etmiştir. Özbalıkçı, giriş bölümünde fiil kavramını, birinci

bölümde mazi, ikinci bölümde muzâri ve üçüncü bölümde ise emir kavramını,

Ali el-Faruki, Keşşâf ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-ulûm (thk. Ali Dahrûc), Beyrut: Mektebetu Lübnân nâşirûn,

1996; Tehânevî (v. 1158/1745), Keşşâf adıyla başta Arap dili olmak üzere pek çok ilmin ıstılahlarını

tanıtan bir sözlük telif etmiştir. Bk. Nasuhi Ünal Karaarslan, “Keşşâf ıstılâhâti’l-fünûn ve’l-ulûm” md.,

DİA, c. XXV, İstanbul 2002, s. 330-331.
20

İbrahim es-Semerrâî, “Arapça’da Fiil ve Fiil Sistemi” (Çev.

Sîbeveyhi, diğer kelime türlerine kısaca temas edip geçmesine rağmen fiili

açıklamıştır.
66

ez-Zeccâcî (v. 337/949) bu açıklamayı fiilin diğer kelime türlerine göre

anlaşılmasının daha zor olmasına bağlamaktadır.
67

Sîbeveyhi’nin el-Kitâb’ta yapmış

olduğu alıntıların çoğunluğu Halil b. Ahmed’e aittir.
68

Dolayısıyla kelimenin üçlü

taksimi ve fiilin tanımlanmasına dair ortaya konan bilgi birikiminde Halil b.

I, İstanbul 1998, s. 41; Durmuş, “Nahiv” md., c. XXXII, s. 300-306.
75

Kırkız, a.g.e., s. 209.
76

İbn Fâris Ahmed b. Fâris b. Zekeriyya b. Muhammed, es-Sâhibî fî fıkhı’l-lügati ve süneni’l-arabi fî

kelâmiha (thk. Mustafa Şuveyni), Beyrut: el-Mektebetu’l-lugaviyyetu’l-alemiyye, 1963, s. 86; İbn

Fâris(v. 395/1004), Kûfe dil ekolüne mensup dil ve edebiyat âlimidir. Mu’cemu mekâyisü’l-lüga ve

Mücmelü’l-lüga meşhur eserleridir. Bk. Hüseyin Tural, “İbn Fâris” md., DİA, c. XIX, İstanbul 1999, s.

479-481.
77

ez-Zeccâcî, el-İzâh, s.

Fiilin zamanı gösterdiğine dair bütün nahivciler ittifak halindedirler. Kûfe ekolü

dilbilimcilerinden el-Kisâî (v. 189/805)ve el-Ferrâ (v. 207/822) fiili الفعلَماَدلَّعلىَزمان “fiil

zamana delalet edendir” şeklinde ifade etmekte ve bu zamanların mâzî ve muzârî

olduğunu savunmaktadırlar.
78

Elbette zamana delalet eden sadece fiiller değildir ancak

fiillerin zamandan ayrı düşünülmesi de imkânsızdır. Burada fiili diğer kelime

durumlar fiilin kelime bilgisi demek olan sarf alanı ile ilgili konulardır.
81

Fiilin cümle

içerisindeki durumunu incelemek ise nahiv alanının konusudur. Arap dilbilimciler fiili

cümle içerisindeki durumuna göre tanımlamışlardır. Bu çerçevede fiilin; haber (yüklem)

78

Karîre, a.g.e., s. 121; Ali b. Hamza b. Abdillah el-Kisâî (v. 189/805), kıraat imamı ve nahiv alimidir.

Kûfe nahiv mektebinin kurucusu olup Basra mektebi alimlerinden Halil b. Ahmed’den dersler almıştır.

Nahiv ilmini fasih bir şekilde öğrenmek için çölde Hicaz, Necid ve Tihame kabilelerine gitmiştir. Geniş

bilgi için bk. Tayyar Altıkulaç, “Kisâî, Ali b. Hamza” md., DİA, c. XXVI, İstanbul 2002, s. 69-70; Ebû

Zekeriyya Yahya b. Ziyad b. Abdillah el-Ferrâ (v. 207/822), Arap dili ve tefsir alimi olup Kisâî’nin

talebesidir. Halil b. Ahmed ve Yunus b. Habîb gibi dilcilerden dersler almıştır. Arap dilinin özelliklerini

ve kurallarını tespit etmede büyük hizmetleri olmuştur. Bk. Zülfikar Tüccar, “Ferrâ” md., DİA, c. XII,

İstanbul 1995, s. 406-408.
79

etmekteydiler. Dilciler ise bunun mümkün olmadığını, Arap dilbiliminde mantıkçıların

kullanmadıkları kelimelerin olduğunu söylemekteydiler.
96

Zaman içerisinde nahivcilerin

bu etkiden uzak durması da mümkün olmamıştır.

Mantığın dile etkisine karşı çıkan dilbilimcilerden biri olan es-Sîrâfî (v.

368/978)’nin fiili tanımlarken “kendinde bir manası olan” şeklindeki yaklaşımı onda da

mantığın anlam merkezli yaklaşımının oluştuğunu göstermektedir. Daha sonraki

dilbilimcilerin üzerinde de etkisi görülen bu yaklaşım günümüze kadar devam

etmiştir.
97

es-Sîrâfî, isim ve fiili İbnu’s-Serrâc gibi anlam tarafını ön plana çıkararak

el-Enbârî’nin fiil tanımı Müberred’in fiil tanımına yakın gözükmektedir.

İki dilci de fiili cümle içindeki durumuna göre ifade etmektedir. Ancak el-Enbârî fiili

isnad, anlam açılarından değerlendirdiğinden Müberred’den daha tafsilatlı bilgiler

vermiştir.

İslam düşünürü İmam-ı Gazâlî’den (v. 505/1111) sonra mantık ilmi

medreselerde vazgeçilmez ilimler arasına girmiştir.
112

Böylece fiilin delaletine dair

yapılan tanımlarda mantıkî yaklaşım ve dilbilimcilerin nahiv sınırlarında kalma

gayretleri dolayısıyla da fiili özellikleri ile tanıtma iyice pekişmiştir, denilebilir. Bunu

Arap dilbilimcileri dil malzemesinin toplanması ve bu malzemenin

sistemleştirilmesi aşamasında yoğun olarak sema ve rivayete önem vermiştir. Yani dili

bozulmamış Araplardan aldıkları nahve dair malumatlar onlara ışık tutmuştur. Bu

yüzden Arap dilbiliminin oluşum aşamasında mantığın izlerini görememekteyiz.
122

Sîbeyhî’den (v. 180/796) sonra tercümeler devrinin
123

başlamasıyla mantık

biliminin etkisi Arapça üzerinde kendini göstermeye başlamıştır.
124

İbnu’s-Serrâc (v.

316/929)’ın el-Kitâb’ı mantık esaslarına göre yeniden ele alıp yazması bunun

örneğidir.
125

Bu etkilenmede İbnu’s-Serrâc’ın ünlü mantıkçı Farabî’den (v. 339/950)

mantık dersi alması önemli bir yer teşkil etmektedir. Ayrıca Farabî İbnu’s-Serrâc’tan

nahiv dersi almıştır. Böylece nahiv ile mantık arasında bir etkileşim olabilmiştir.

fi’n-nahv adlı eserinde sistemli olarak ele almıştır. Bundan dolayı “nahiv önceden

dağınık idi onu İbnu’s-Serrâc düzenledi” şeklinde bir övgü oluşmuştur.
127

1. 2. 3. Mantık Etkisine Karşı Oluşan Tepki

Mantığın Arapça üzerindeki etkisine tepkiler olmuştur. Nahivci es-Sîrâfî ile

mantıkçı Ebu Bişr Mettâ b. Yunus (v. 328/940)’un tartışması bunların en

meşhurlarındandır. es-Sîrâfî, mantık ilmini bilmekle nahiv ilminin de bilinebileceğini

iddia eden Mettâ b. Yunus’a karşı bunun yanlışlığını savunmuştur.
128

es-Sîrâfî’ye göre

mantığı Yunanlı Aristoteles (v. mö. 322) ortaya koyduğu için mantığın kuralları ancak

Yunancayı kapsayabilir. Diğer dillere de çerçeve çizmesi mümkün değildir.
129

Şair

Buhturî’nin (v. 284/897),

كََذِب هَ َي غْنِيَعَنَْصِدْقِهِ كََلَّفْت م وناََح د ودََمَنْطِقِك مََََََََََْوالشِّعْر

“Mantığınızın tanımlarından bizi sorumlu tuttunuz, oysa şiirin yalanının

(mantığın) doğrusuna ihtiyacı yoktur” şeklindeki beyti de mantığa karşı oluşan tepkinin

bir göstergesidir.
130

Dilbilimci el-Batalyûsî (v.

anlamı olan” şeklinde anlamı öne çıkaran bir yaklaşım sergilemiştir. Onda da mantığın

etkisini nispeten de olsa görmekteyiz.
133

İbnu’s-Serrâc’ın talebesi Ebu Said es-Sîrâfî (v. 368/978) mantık etkisine karşı

çıkmakla birlikte onun tanımlarında da mantık etkisi görülmektedir.
134

es-Sîrâfî fiili

tanımlarken fiil kategorisindeki kelimelerin bir anlam ifade etmesi açısından kendi

içinde tanımlanabildiğini ifade etmektedir. Mesela “ ََقاَم (kalktı) nedir?” diye

edilmemiştir. Bu tür anlamsız lafızlara da mühmel adı verilmektedir.

İlk dönem nahivcilerinden itibaren kelime, isim, fiil ve harf gibi kavramların

tanımında vaz’a doğrudan ya da dolaylı olarak yer verilmiştir.
165

Fiilin vaz’ ilmi

açısından detaylı olarak değerlendirilmesi Adudüddin Îcî (v. 756/1355) sonrası

dönemde gerçekleşmiştir. Bu kapsamda fiil madde ve kalıp yönünden incelenmiş olup

bunlardan ilki şahsî ikincisi ise nev’î vaz’ başlığı altında değerlendirilmiştir.
166

Vaz’

ilmi, sadece nahiv değil; tefsir, hadis, fıkıh gibi pek çok İslami ilmin ilgilendiği bir

alandır.

213

Fiili muzârî kavramından ilk olarak bahseden Sîbeveyhi, muzârîden “başlayıp

henüz bitmemiş” şeklinde bahsetmekte ve َيَ قْت ل “öldürüyor/öldürecek” َيَذْهَب

“gidiyor/gidecek َيَضْرِب “vuruyor/vuracak gibi fiillerle bu zaman kalıbından örnekler

vermektedir.
214

el-Fâkihî (v. 280/894) de muzârî fiili “kullanımı itibarı ile şimdi veya

gelecekte henüz bitmemiş bir eylemi ve zamanı gösteren bir kelimedir”
215

şeklinde ifade

etmektedir. es-Sîrâfî de “oluşun meydana geldiği anda kendisinden haber verilen

zamandır” demek suretiyle muzârîyi ifade etmektedir.
216